
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 146  DEL 23/05/2024  
 
REG.GEN. N. 290 DEL 

23/05/2024 
 

OGGETTO: Impegno liquidazione spesa  rette  AIAS per l'Assistenza Psicosociale - Utente Omissis 
-  Mese di  aprile 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
Visto decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato quale 
posizione organizzativa dell’area Amministrativa sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs 
267/2000;  
 
 Richiamati:  
• Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
• La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione 
della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026”;  

 La Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al 
periodo 2024/2026;  

 
la L. n. 241/90 e s.m.i. 

 il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   

 il D.Lgs. 196/2003; 

 la L. n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 La L.R. n. 8/2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 D.Lgs. 36/2023; 

 VISTO gli artt. 151, 183 e 191  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

 
RICHIAMATO l’art. 56 della Legge Regionale 7 aprile 1995, n. 6 (legge finanziaria 1995) disciplinante la 
materia concernente la corresponsione ai comuni interessati, di contributi per il pagamento delle rette di 
ricovero presso strutture socio-assistenziali di utenti già ricoverati nei centri di riabilitazione con rette a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 Febbraio 1996, n. 9 “Legge Finanziaria 1996” - art. 68, recante “Contributi ai 
comuni per rette di ricovero in strutture socio - assistenziali” 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 1999, n. 8, artt. 4,5,6 e 7, lettera b) con la quale vengono assegnate ai 
comuni, con vincolo di destinazione e in misura non superiore a quella prevista per l’anno 1998, le risorse 
necessarie al pagamento delle rette di ricovero per l’assistenza residenziale a soggetti handicappati già di 
competenza delle Aziende A.S.L.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/10 del 13.10.2023, recante “Adeguamento importi delle 
rette di ricovero in strutture socio - assistenziali (Case Protette) gestite dall’A.I.A.S. per gli utenti già 
ricoverati in centri di riabilitazione a carico del Servizio Sanitario Nazionale che fissa il corrispettivo 
giornaliero della retta, pari a € 95,53; 
 
VISTA la propria determinazione n. 119 del 27.05.2023 recante oggetto: " Regolarizzazione ricovero Centro 
AIAS - Utenti - Approvazione schema di convenzione - anno 2023"; 
 
VISTA  la contabilità  N. 501/A del 30/04/2024 presentata dall’ A.I.A.S. di Cagliari per l’assistenza psico-
sociale erogata in favore dell’utente descritto nel prospetto allegato per il mese di aprile 2024, dell’importo 
complessivo €.12.323,10;  
 
RITENUTO opportuno impegnare e  liquidare mese di aprile 2024 la somma di euro 12.323,10  dalla voce 
4100/53/1; 
 
DATO ATTO che la prestazione esente da Iva ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72; 
 
ACQUISITO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la contabilità N. 501/A del 30/04/2024  presentata dall’ A.I.A.S. di Cagliari per l’assistenza 
psico-sociale erogata in favore dell’utente per il mese di aprile 2024, dell’importo complessivo €.12.323,10;  

 
DI IMPEGNARE  LIQUIDARE a favore della dell'Associazione sopra menzionata, la somma di 12.323,10 quale 
retta di ricovero per l'Assistenza residenziale prestata per il periodo intercorrente tra il 01/04/2024 al 
30/04/2024 in favore del Signor Omissis; 
 
DI IMPUTARE la spesa di €. 12.323,10 derivante dal presente atto, sulla Voce 4100, capitolo 53, art. 1 ;   
 
DI DISPORRE che l’importo sopra liquidato venga accreditato a mezzo di: Bonifico sul c.c. postale n. 
intestato all’Associazione IBAN vedi il prospetto allegato;  
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147 – bis del D.L.gs. n.267/2000 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis., 
comma 1, del D.LGS. n267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità 
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa sarà pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                                                      L’Assistente Sociale Gianna Locci 
 
 
 


